平成２６年第３回臨時会

麻績村議会会議録

平成２６年 ７月１１日 開会

平成２６年 ７月１１日 閉会

麻績村議会

告 示

麻績村告示 第３６号

次の事件のため、平成２６年第３回 麻績村議会臨時会を、次のとおり招集する。

平成２６年７月４日

麻績村長 高 野 忠 房

記

１ 日 時 平成２６年７月１１日（金）午後１時００分

２ 場 所 麻績村役場 議会議場

３ 付議事件

（１）平成２６年度麻績村一般会計補正予算（第３号）

（２）平成２６年度麻績小学校パソコン教室等機器更新事業契約について

（３）農業委員の推薦について

○応 招 ・ 不 応 招 議 員

応招議員（７名）

１ 番 小山 福績 君 ３ 番 塚原 利彦 君

４ 番 宮下 仁雄 君 ５ 番 塚原 義昭 君

６ 番 峰田 昶 君 ７ 番 坂口 和子 君

８ 番 尾岸 健史 君

不応招議員（なし）

平成２６年 第３回 麻績村議会臨時会（７月）議事日程

平成２６年７月１１日（金）午後１時開会

１ 開会宣言

２ 議事日程の説明

３ 議 事

日程第１ 会議録署名議員の指名

４番 宮下 仁雄 議員 ７番 坂口 和子 議員

日程第２ 会期の決定について

平成２６年７月１１日の１日限り

日程第３ 村長あいさつ

日程第４ 議案第１号から議案第２号 一括上程

日程第５ 議案第１号 平成２６年度麻績村一般会計補正予算（第３号）

日程第６ 議案第２号 平成２６年度麻績小学校パソコン教室等機器更新事業契約

について

日程第７ 麻績村農業委員会委員の推薦について

４ 閉会宣言

平成２６年 第３回 臨時会 第１日目（７月１１日）

出席議員（７名）

１ 番 小山 福績 君 ３ 番 塚原 利彦 君

４ 番 宮下 仁雄 君 ５ 番 塚原 義昭 君

６ 番 峰田 昶 君 ７ 番 坂口 和子 君

８ 番 尾岸 健史 君（議長）

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（ ９名）

村 長 高野忠房君 副村長 市川浩史君 教育長 塚原勝幸君

村づくり推進課長 宮下利秀君 総務課長 栁原俊文君 振興課長 飯森力君

住民課長 峰田江津子君 観光課長 宮下和樹君 教育次長 森山正一君

事務局職員出席者

議会事務局長 臼井孝夫 書記 岩淵美奈

1

開会 午後 １時００分

◎ 臨時会開会（開議）の宣言

○議長（尾岸健史君） 皆さんこんにちは。 定刻となりました。ただいまの

出席議員、７名全員です。定足数に達していますので、平成２６年第３回麻

績村議会臨時会を開会いたします。これより本日の会議を開きます。

なお、報道関係者より議会傍聴の申し出が有りましたので、これを許可しま

す。

◎ 議事日程の説明

○議長（尾岸健史君） 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

事務局長より、配布資料の確認及び本日の議事日程等について説明願

います。事務局長。

［事務局長説明］

◎ 会議録署名議員の指名

○議長（尾岸健史君） 日程第１。会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、麻績村議会会議規則第１１９条の規定により、

４番 宮下 仁雄 議員

７番 坂口 和子 議員 を指名いたします。

◎ 会期の決定

○議長（尾岸健史君） 日程第２。会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期を本日１日限りと決定することにご異議

ございませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本

日７月１１日、１日限りと決定いたしました。

2

◎ 村長あいさつ

○議長（尾岸健史君） 日程第３。村長あいさつ。高野村長。

［村長 高野忠房君登壇］

○村長（高野忠房君） 開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本日ここに、平成２６年第３回麻績村臨時議会を開催致しましたところ、議

員各位には、何かとご多用のところ、ご参集頂き厚く御礼申し上げます。さて、

本年度は、若者定住促進事業、元気な村づくり、安心安全の村づくり、健康長

寿の村づくりなど重点を置いて各種事業を進めておりますが、概ね順調に進展

しております。これも偏に、議員各位を始め村民皆様のご理解・ご協力による

ものと重ねてお礼を申し上げます。

一方、次代を担う子どもたちのより良い教育環境を目指して進めて参りまし

た筑北村との学校統合検討委員会が、一方的に打切られたことは非常に残念で

あります。麻績村としては、保護者始め村民皆様のお声を、そして識見者等の

ご意見等をお聞きして、方向付けをして参りたいと考えております。

過疎化、少子化、高齢化、地域農業の衰退など多くの課題が山積しておりま

すが、議員皆様のお力添えを賜りながら、これらに対処して参りますので、引

き続きのご支援をお願い申し上げます。

本日は、７月１９日をもって任期満了となります麻績村農業委員会委員改選

に伴う議会推薦委員のご決定を頂くこと、併せて急を要する事案について提出

をさせて頂きます。どうぞよろしくお願い申し上げます。

以上、開会に先立ちましてのご挨拶とさせて頂きます

◎ 議案第１号から議案第２号 一括上程

○議長（尾岸健史君）日程第４。議案第１号、平成２６年度麻績村一般会計補

正予算（第３号）、議案第２号、平成２６年度麻績小学校パソコン教室等機

器更新事業 契約について以上、２議案を一括上程といたします。

提出者の提案理由の説明を求めます。 高野村長。

［村長 高野忠房君登壇］

○村長（高野忠房君） それでは提案理由を申し上げます。議案第１号「平成

3

２６年度麻績村一般会計補正予算（第３号）について」の提案理由を申し上げ

ます。今回は緊急に必要とする事業のみ補正計上させていただきました。歳出

について申し上げます。林業費、林業振興費において本年８月１日に松本地区

みどりの少年団交流集会が塩尻市で開催され麻績村のみどりの少年団が参加

することとなり参加者においてはヘルメットが必要となったためその購入費

を補正計上させていただきました。補正額は１００千円です。 商工費観光総

務費において現在進めております聖高原スカイライダー法面崩落復旧工事で

すが、増工が生じたため補正計上させていただきました。補正額は９００千円

です。 補正額は全体で１，０００千円の増額補正となり、補正後の歳入歳出

の総額は２，４１７，３００千円となります。財源は繰越金を充てさせていた

だきます。

議案第２号 「平成２６年度麻績小学校パソコン教室等機器更新事業契約に

ついて」の提案理由を申し上げます。本年度予定されております麻績小学校パ

ソコン教室等の機器の更新事業につきましては７月３日に入札が行われ、富士

電機ＩＴソリューション株式会社 信越支店が税込金額１２，２８５，０００

円で落札し、現在仮契約が締結されております。本日の議会議決により、本契

約となり夏休み中に機器の整備をおこなう予定でございます。

よろしくご審議の程、お願い申し上げます。

○議長（尾岸健史君） 提出者の提案理由の説明が終わりました。

ここで暫時休憩し、議案第１号及び議案第２号について、全員協議会にて、

議案提出者より詳細説明を受けたいと思いますが、ご異議ございませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議なしと認めます。それでは、暫時休憩といたしま

す。委員会室へ移動してください。

休息 （午後 １時０８分）

再開 （午後 １時３７分）

○議長（尾岸健史君） 会議を再会いたします。

◎議案第１号 質疑、討論、採決

4

○議長（尾岸健史君） 日程第５。議案第１号 平成２６年度麻績村一般会計

補正予算（第３号）を議題といたします。

○議長（尾岸健史君） それでは質疑に入ります。議案第１号について、質疑

のある方の発言を求めます。

○議長（尾岸健史君） ございませんか。

［なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） それでは、議案第１号について質疑を打ち切り、討論

を省略し、採決することにご異議ございませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議なしと認めます。原案に賛成の方の挙手を求めま

す。

［賛成者挙手］

○議長（尾岸健史君） 全員挙手。よって全員賛成と認め、議案第１号は原案

どおり可決いたしました。

◎ 議案第２号 質疑、討論、採決

○議長（尾岸健史君） 日程第６。議案第２号 平成２６年度麻績小学校パソ

コン教室等の機器更新事業契約についてを議題といたします。

○議長（尾岸健史君） それでは質疑に入ります。議案第２号について、質疑

のある方の発言を求めます。

○議長（尾岸健史君） ございませんか。

［なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） それでは、議案第２号について質疑を打ち切り、討論

5

を省略し、採決することにご異議ございませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議なしと認めます。原案に賛成の方の挙手を求めま

す。

［賛成者挙手］

○議長（尾岸健史君） 全員挙手。よって全員賛成と認め、議案第２号は原案

どおり可決いたしました。

◎ 農業委員会委員の推薦について

○議長（尾岸健史君） 日程第７。麻績村農業委員会委員の推薦についてを議

題といたします。

○議長（尾岸健史君） 本件は、農業委員会に関する法律第１２条第１項第２

の規定により、議会推薦による農業委員会委員を推薦するよう、平成２６年６

月１７日付で麻績村長より推薦依頼状が届いております。よって、麻績村議会

では、農業委員会の委員の推薦を行います。

○議長（尾岸健史君） お諮りいたします。農業委員会委員の推薦につきまし

ては、指名推薦にしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議ないものと認めます。推薦の方法につきましては、

議長において指名することとしたいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議ないものと認めます。よって議長において指名す

ることと決定いたしました。それでは、議会推薦の委員に、

6

麻績村麻２５４８番地４ 吉野 光子さん

麻績村日８２４番地 平田 公江さんの２名を指名いたします。

お諮りいたします。ただいま指名しました２名を推薦することにご異議ござ

いませんか。

［異議なしと叫ぶ者あり］

○議長（尾岸健史君） 異議ないものと認め、吉野光子さん、平田公江さんの

２名を農業委員会委員に推薦することを決定しました。

氏名等を記載した文書を、事務局から配布いたします。

［事務局長文章議場内配付］

◎ 臨時会閉会宣言

○議長（尾岸健史君） 本日、予定されました議事日程は、すべて終了いたしま

した。ここで、村長からあいさつがあります。高野村長。

○村長（高野忠房君） 閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

本日の臨時会におきましては、重要な案件を提出申し上げましたが、原案通

りご承認賜りました。厚くお礼申し上げます。また、農業委員会委員改選に伴

う議会推薦委員につきましては、立派な方々をご推薦頂き感謝申し上げます。

いよいよ暑い夏の季節となります。議員各位には、どうぞお身体ご自愛の上、

引き続きご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げ、ご挨拶とさせて頂き

ます。本日は、誠にありがとうございました。

○議長（尾岸健史君） 以上で、平成２６年第３回麻績村議会臨時会を閉会い

たします。大変ご苦労さまでした。この後、連絡事項がありますので、議員の

皆さんは委員会室にご参集願います。

閉会 午後 １時４３分

7

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

平成２６年７月１１日

議 長

署名議員

署名議員